
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800048

48

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

horas semanais, código de vaga nº 0579348, publicado na Portaria MEC nº 482, DOU
de 06/04/2017, para a sede de Uberaba.

Nº 219 - Nomear VERUSKA BICHUETTE CUSTÓDIO, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Arquiteto e Urbanista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0236861, publicado na Portaria MEC nº 907, DOU de 26/07/2017,
para a sede de Uberaba.

Nº 220 - Nomear ISABELA DANTAS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de
Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº
0980043, publicado na Portaria do MEC nº 379, DOU de 26/04/2018, para a sede de
Uberaba.

Nº 221 - Nomear PAULO HENRIQUE ALMEIDA DE ANDRADE, habilitado(a) no Concurso
Público para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0979901, publicado na Portaria MEC nº 1.119, DOU de 05/11/2018,
para a sede de Uberaba.

O VICE-REITOR pro tempore no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado por meio da Portaria nº 755 de 28 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 29 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis
nº 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o
Edital de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 223 - Nomear WANDERSON ARRUDA ADRIANO, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 0301836, em decorrência de vacância por
exoneração, publicado no DOU de 30/08/2018, para o campus de Iturama.

Nº 224 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos com deficiência, DIOGO
FERREIRA COSTA, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº
0251759, em decorrência de vacância por exoneração, publicado no DOU de
13/06/2018, para o campus de Iturama.

Nº 225 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, GLEICE RAQUEL
BARBOSA RODRIGUES, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº
0317625, em decorrência de vacância por exoneração, publicado no DOU de
30/08/2018, para o campus de Iturama.

Nº 226 - Nomear SIDNEI FERREIRA DE ARAUJO, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0301023, em decorrência de vacância por aposentadoria,
publicado no DOU de 05/12/2017, para o campus de Iturama.

Nº 227 - Nomear RICARDO CEZAR DE FRANCA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0866546, em decorrência de vacância por posse em outro
cargo inacumulável, publicado no DOU de 10/04/2018, para o campus de Iturama.

Nº 228 - Nomear DANILO SOUZA BOTELHO, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 0301282, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado
no DOU de 02/01/2019, para o campus de Iturama.

O VICE-REITOR pro tempore no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado por meio da Portaria nº 755 de 28 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 29 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis
nº 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 44/2018, publicado no DOU de 28/09/2018 e o
Edital de Homologação nº 10/2019, publicado no DOU de 07/03/2019, resolve:

Nº 229 - Nomear RAQUEL BERALDO MORENO DE TOLEDO, habilitado(a) no Concurso
Público para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada
de 40 horas semanais, código de vaga nº 0300918, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicado DOU de 04/12/2017, para a sede de Uberaba.

O VICE-REITOR pro tempore no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado por meio da Portaria nº 755 de 28 de
agosto de 2018, publicada no DOU de 29 de agosto de 2018, e tendo em vista as Leis
nº 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial nº 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de abertura nº 45/2018, publicado no DOU de 18/09/2018 e o
Edital de Homologação nº 01/2018, publicado no DOU de 14/01/2019, resolve:

Nº 230 - Nomear MARIANA CASTRO LOUREIRO BORGES E CURI, habilitada em Concurso
Público para o cargo de MÉDICO/ÁREA: PEDIATRIA, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 20
horas semanais, código de vaga nº 0707010, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicado no DOU de 13/02/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 231 - Nomear MARCELO MEIRELLES, habilitado em Concurso Público para o cargo de
MÉDICO/ÁREA: PEDIATRIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 20 horas semanais, código de
vaga nº 0706749, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no DOU de
01/03/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 751 - Retificar a Portaria nº 494, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 19
de fevereiro de 2019, seção 2, página 48, referente à prorrogação do prazo do contrato
por tempo determinado de Mariana Tainna Silva Souza:
Onde se lê: Prorrogar de 29/01/2019 a 29/01/2019;
Leia-se: Prorrogar de 29/01/2019 a 28/07/2019.

Nº 752 - Prorrogar de 01/03/2019 a 29/02/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 447, de 16 de fevereiro de 2018, publicada
no DOU de 19 de fevereiro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Visitante CRISTINO
JULIO ALVES DA SILVA MATIAS.

Nº 753 - Prorrogar de 01/03/2019 a 15/04/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria nº 1720, de 27 de junho de 2018, publicada no
DOU de 29 de junho de 2018, prorrogada pela Portaria nº 2988, de 08 de novembro de
2018, publicada no DOU de 09 de novembro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 189, de
18 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 21 de janeiro de 2019 entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto THIAGO ALMEIDA ANDRADE PINTO.

Nº 754 - Prorrogar de 06/03/2019 a 05/06/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1582, de 05 de junho de 2017, publicada no
DOU de 06 de junho de 2017, prorrogada pela Portaria nº 3256, de 27 de novembro de
2017, publicada no DOU de 28 de novembro de 2017, prorrogada pela Portaria nº 528, de
26 de fevereiro de 2018, publicada no DOU de 27 de fevereiro de 2018, prorrogada pela
Portaria nº 2296, de 17 de agosto de 2018, publicada no DOU de 20 de agosto de 2018
entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto RAFAEL ALVIM MAGESTY.

Nº 755 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, LUDMILA COUTO GOMES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Produção de Ruminantes,
Planejamento Rural, Avaliação de Carcaça Ezognózia em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 07/06/2017,código 0931556,com exercício no
Campus Unai.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 756 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, RICARDO SIQUEIRA DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Olericultura, Olericultura
II, Entomologia Geral e Entomologia Agrícola em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulavel,publicada no D.O.U. de 23/01/2019,código 0247378,com exercício no Campus
Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 757 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, HENRIQUE SILVEIRA COSTA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Fisioterapia em vaga
decorrente de aposentadoria,publicada no D.O.U. de 02/07/2018,código 0301950,com
exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 758 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, WALTER DOS REIS JUNIOR, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Assistente A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Geologia de
Engenharia, Geologia Urbana e Mapeamento Geológico em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 21/02/2013,código 0923786,com exercício no
Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 759 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, DANIELI ALVES PEREIRA MARQUES, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A,Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Educação Física
em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U. de
13/08/2018,código 0852902,com exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 760 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, CAMILA DE SOUSA QUEIROZ, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS , E-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
27/02/2019,código 0323473,com exercício no UFVJM.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 761 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Adjunto A, NÍvel 1, de ALESSANDRA MATE constante na Portaria nº 399,
de 11 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2019.

Nº 762 - Exonerar, a pedido, do cargo de Técnico De Laboratório, THIAGO QUEIROZ
PEREIRA, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112, a partir de 1 de fevereiro de 2019. Em
consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 763 - Dispensar SILVIA SWAIN CANÔAS - Professor Adjunto, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Programa de Pós-Graduação em
Matemática - Profmat do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM , a
partir de 18 de março de 2019.

Nº 764 - Designar SILVIA SWAIN CANÔAS - Professor Adjunto, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Programa de Pós-
Graduação em Matemática - Profmat do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM,a partir de 18 de março de 2019.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 768 - Dispensar THONSON FERREIRA COSTA - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Engenharia Mecânica do(a) Instituto de Ciência e Tecnologia/UFVJM , a partir de 16 de
março de 2019.

Nº 769 - Designar VíCTOR AUGUSTO NASCIMENTO MAGALHãES - Professor Adjunto,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenador(A) do Curso de Engenharia Mecânica do(a) Instituto de Ciência e
Tecnologia/UFVJM,a partir de 18 de março de 2019.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:32:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




